1. Or Azarias, fils d'Oded, ayant reçu l'esprit de Dieu,

2. Alla au devant d'Asa et lui dit : Ecoutez-moi, Asa et tout Juda et Benjamin. Le Seigneur est avec vous parce que vous avez été avec lui. Si vous le cherchez vous le trouverez, mais si vous l'abandonnez il vous abandonnera.

1. Azarias autem filius Oded, factus in se Spiritu Dei,

2. Egressus est in occursum Asa, et dixit ei : Audite me, Asa, et omnis Juda et Benjamin; Dominus vobiscum, quia fuistis cum eo. Si quæsieritis eum, invenietis; si autem dereliqueritis eum, derelinquet vos.

piens, de sorte qu'il n'y eut pas pour eux de vivification », c'est-à-dire, tant d'entre eux succombèrent qu'ils ne purent plus faire résistance et se concentrer. — *Quia Domino...* Hébreu : « Car ils furent broyés devant le Seigneur et devant son armée ». L'armée d'Asa est appelée l'armée du Seigneur, parce que le Seigneur a marché avec elle contre l'ennemi.

14. — *Et percusserunt ..* Probablement les villes des environs habitées par les Philistins avaient fait cause commune avec les Ethiopiens. — *Grandis quippe...* Hébreu : « Car la terreur du Seigneur fut sur eux », c'est-à-dire, la crainte de la Toute Puissance de Dieu,

puissance qu'il avait manifestée en détruisant une armée innombrable.

G. LES AVERTISSEMENTS DU PROPHÈTE AZARIAS, XV, 1-7.

CHAP. XV. — 1. — *Azarias autem...* Azarias, le fils d'Oded n'est point mentionné ailleurs. Il n'est d'ailleurs aucunement probable qu'Oded soit la même personne qu'Addo, XII, 15, IX, 29, comme plusieurs l'ont pensé.

2. — *Egressus est in occursum Asa.* En hébreu « sortit devant Asa », c'est-à-dire, se présenta devant lui, au moment où il revenait de la guerre. — *Si quæsieritis eum...*, Cfr. Jer. XXIX, 43. — *Si autem...* XXIV, 20, XII, 5.

3. Transibunt autem multi dies in Israel absque Deo vero, et absque sacerdote doctore, et absque lege.

4. Cumque reversi fuerint in angustia sua ad Dominum Deum Israel, et quæsierint eum, reperient eum.

5. In tempore illo non erit pax egredienti, et ingredienti, sed terrores undique in cunctis habitatoribus terrarum ;

6. Pugnabit enim gens contra gentem, et civitas contra civitatem, quia Dominus conturbabit eos in omni angustia.

3. Or beaucoup de jours s'écouleront en Israël sans vrai Dieu, sans prêtre, sans docteur et sans loi.

4. Et lorsque dans leurs angoisses ils seront retournés au Seigneur Dieu d'Israël et le chercheront, ils le trouveront.

5. En ce temps-là il n'y aura pas de paix pour celui qui sortira et pour celui qui entrera, mais des terreurs de tous côtés pour tous les habitants du pays.